S. IX.

Si tamen quod res est dici debet, ex his indiciis, effigiem Mariæ insigne totius Prussiæ fuisse non posse evinci existimamus. Etenim non omne, quod sigillo imprimitur, insignis vice fungitur, quandoquidem insigne splendidiori charactere exornatur, quam sigillum. Conf. Tholos. L.VI. de Rep. cap. XVI. n. 1. & Hœping. *de Jure insignium cap. XXII. n. 301.* Vel ipsius Prussiæ sigilla discrimen hoc evincere queunt. Advertere enim licet, Privilegiis Prussicis, talia aliquando annexa esse sigilla, quorum imagines nunquam insignibus hujus regionis sunt annumeratae. In pugna Tannebergensi verisimile est imaginem B. Virginis insigne particulare fuisse constitutam, quo non obstante crux vexillum universale mansit. Nam & Romani solabant variorum animalium signa in bello præferre: cum tam proprium ipsorum insigne Aquila fuerit. Alex. ab Alex. lib. IV. Gen. Dier. cap. II. init. Hinc in Waiselii narratione, insigne Ordinis ab effigie B. Virginis distinctum allegatur, sine dubio propterea, quod illud universale, hæc particulare signum fuerit. Monetæ character insuper non probat probandum. Aliquando Monetas ejusmodi figuris notatas advertemus, quæ nunquam insignis munus obibant. Etsi igitur ex allegatis documentis concludi possit, ordinem Teutonicum effigiem B. Virginis, cuius patrocinio se submittebat, sigillis, vexillis & monetis inseruisse: non tamen sequitur, eam insigne totius Prussiae fuisse constitutam. Insigne Ordinis Teutonici tunc præcipue insigne Prussiæ fieri cœpit, cum Siegfriedus de Feuchvagen XIII. Ordinis Teuton. Magister Generalis, constituta Marienburgi sede (quæ deinceps Regiomontum transferebatur) Prussiam per se administravit, ex Magistro Generali factus Provincialis, teste Petr. Düsburg. part. III. cap. CCXCVII, cum alias ante eum Magistri Generales Anconæ, ac deinceps Vene-

tiis residentes, per diversos Magistros Provinciales regiones gubernarent, Conf. de Origine Cruciferorum, ilorumque in Prussiam ingressu Petr. Dusb. part. I. Chron. Pruss. c. I. Jacobus de Vitriaco L. I. Hist. Hierosol. c. 66. Marinus Sanutus Torsellus Lib. III. Secret. fidelium crucis part. VII. cap. 3. Polyd. Vergil. L. VII. de Ins. venit. Rerum c. V. Raphael Volaterr. Lib. VII. Geogr. f. 80. Matth. Waisel. Chron. Pruss. p. 32, & 39. &c. Henneberg. Chron. Pruss. f. 360. Casp. Schüz. Histor. Rerum Pruss. f. 15. D. Venator Histor. Berichts vom Teutschen Orden Lib. I.

S. X.

Cum autem Cruciferorum apud nostros æque ac exteris Scriptores admodum celebre sit nomen, non inutiliter hic quærimus: num Crucis character huic primum Ordini insigne militare esse coepit, eq; soli proprius manserit: an vero apud alias gentes militiae tessera fuerit? Plerorumque persvasio est, à Constantino M. demum consuetudinem Vexilla militariae crucis signandi promanasse. Is enim contra Maxentium pulsatur, visione quadam excitatus, labarum Romanorum insignum Crucis convertit. Dux primæ literæ nominis Christi sibi invicem innexæ, quibus ex una parte &, ex altera & jungebantur, ceu videre licet ex Sch. IX. characterem absolvebant. Suntque hodie Constantinopoli columnæ, à Constantino, ut putatur erectæ, quarum basibus clypei his notis signati incurrunt, teste Lipsio L. III. de Cruce c. XVI. Observamus in antecessum, quod celebris quidam Historicus persuasum sibi habeat, Constantinum M. non in cœlo sed in somnio Crucem illam vidisse, cuius sententia salva veritate historica subscriberemus non possumus, quoniam inconveniens foret, geminam visionem contrahere in unam. Majorem fidem meretur Eusebius, quando ex ipsius Imperatoris narratione jurejurando sibi confirmata Lib. I. de Vita Constantini c. XXII. & XXIII. recitat, signum